LA GRACE COMME DON DIVIN

La grâce est un don *infus et immédiatement donné par Dieu*. Avec la grâce et dans la grâce est donné l'Esprit-Saint, Don incréé, « excellent et parfait, qui descend du Père des lumières » (Jc. 1, 17) par le Verbe incarné, « fleuve d'eau vive, clair comme le cristal, procédant du trône de Dieu et de l'Agneau » (Apoc. 22, 1).

La grâce n'en est pas moins un don par lequel l'âme est perfectionnée, et devient fiancée du Christ (*sponsa Christi*), fille du Père éternel, temple du Saint-Esprit. Cette dignité ne se réalise que par la condescendance élevant (ex dignativa condescensione) et l'élévation condescendante que l'éternelle Majesté octroie par le don de sa grâce.

La grâce enfin est un don qui purifie, illumine et perfectionne l'âme, qui la vivifie, la réforme et la stabilise, qui l'élève, l'assimile et l'unit à Dieu, et par là même la rend *acceptable* ; c'est pourquoi on la nomme grâce qui rend agréable (*gratum faciens*).

En raison de sa bienveillance souveraine, le Principe premier a produit l'esprit raisonnable capable de la béatitude éternelle, et il a réparé cette capacité blessée par le péché en la restaurant pour le salut. Or la béatitude éternelle consiste dans la possession du souverain bien (in habendo : c'est un avoir), c'est-à-dire, dans la possession de Dieu qui est le bien qui l'emporte incomparablement (improportionaler) sur la dignité de tout service humain (obsequii). Il est donc absolument évident que nul n'est digne de parvenir à la possession de ce bien suprême qui transcende absolument toutes les limites de la nature, à moins que Dieu dans un mouvement de condescendance vers l'âme, n'élève l'âme au-dessus d'elle-même (nisi Deo condescende sibi, elevetur ipse supra se).

Or ce n'est pas par son essence immuable que Dieu condescend, mais par l'influence qui émane de lui-même ; et ce n'est pas par un changement de position locale que l'esprit est élevé au-dessus de soi-même, mais par une habilitation déiforme (habitus déiformis). Pour devenir digne de la béatitude éternelle, l'esprit raisonnable sera donc rendu participant de l'influence déiforme.

Cette influence déiforme procède de Dieu, elle est conforme à Dieu, elle est en vue de Dieu (est a Deo, secundum Deum, propter Deum), c'est pourquoi elle rend notre image mentale conforme à la bienheureuse Trinité, selon l'*ordre d'origine* sans doute, mais aussi selon la *rectitude du choix* et la *quiétude de la fruition* (secundum ordinem originis, rectitudinem electionis et quietudinem fruitionis).